
WIENER MITTEILUNGEN
WASSER   ABWASSER   GEWÄSSER

Band 172 - Wien 2002

Stickstoffentfernung 

mit Biofiltern

Brigitte Nikolavcic



WIENER MITTEILUNGEN
WASSER   ABWASSER   GEWÄSSER

Band 172

Herausgeber
Prof. Dipl.Ing. Dr. H. Kroiß
Technische Universität Wien
Institut für Wassergüte
und Abfallwirtschaft

Stickstoffentfernung 

mit Biofiltern

Brigitte Nikolavcic



Institut für Wassergüte
und Abfallwirtschaft
TU- Wien

Karlsplatz 13 / 226
1040 Wien

Dissertationsschrift zur Erlangung des akademischen Grades
eines Doktors der technischen Wissenschaften
an der Technischen Universität Wien, Fakultät für Bauingenieurwesen

ISSN 0279 - 5349
ISBN 3 - 85234 - 063 - 2

Institut für Wassergüte und Abfallwirtschaft
[...]
verteilter Biomasse ohne Vermischung dar. Es gibt nur wenige veröffentlichte 
Untersuchungen über Nitrifikationskapazität und Vorbelastung im Biofilter. 

Le Tallec et al. (1997) haben zwei Pilot-Biofilter zur Nitrifikation/Denitrifikation 
mit dem selben Abwasser und der selben mittleren Fracht parallel betrieben. Die 
Anlagen wurden mit vorgeklärtem Abwasser beschickt, über die 
Abwassertemperatur gibt es keine Angabe. Für eine Versuchsanlage ist mittels 
eines vorgeschalteten Pufferbeckens ein Frachtausgleich erfolgt, sodass die 



59 

Belastungsschwankungen geringer waren. Bei einer mittleren Ammonium-
Raumbelastung von ca. 0,7 kg NH4-N/(m³.d) wurde ein deutlicher Unterschied in 
den Ablaufganglinien erkannt, wobei im Ablauf der Anlage ohne 
Frachtausgleich zu Spitzenzeiten bis zu 9 mg NH4-N/L gemessen wurden, 
wohingegen in der Anlage mit Frachtausgleich die Konzentration von 1 mg 
NH4-N/L im Ablauf nicht überschritten wurde.  

Die Anwendung von Ausgleichsbecken zum Zweck des Frachtausgleichs für die 
systematische Untersuchung eine sehr gute Methode ist. Für großtechnische 
Anwendung, und insbesondere wenn Biofilter-Verfahren in Betracht gezogen 
werden, steht der erforderliche Raum für gewöhnlich nicht zur Verfügung. Bei 
der Bemessung einer Anlage mit Pufferbecken kann in gewissem Maß 
Reaktorvolumen gegen „reaktionsloses“ Volumen gegengerechnet werden, 
wobei in der Regel dem Reaktorvolumen der Vorzug zu geben ist. Je nach 
Schlammbehandlung stehen jedoch häufig konzentrierte Schlammwässer für 
einen Stickstoff-Frachtausgleich zur Verfügung (zum Beispiel Presswässer nach 
einer mesophilen Schlammfaulung maschinell voreingedickten Schlammes). 
Eine gezielte Einleitung dieser Schlammwässer in der Schwachlastzeit kann – 
mit wenig erforderlichem Speicherraum und bei gleichbleibender Tagesfracht – 
die Ammonium-Schwankung und die Ablaufkonzentrationen, bzw. das 
erforderliche Reaktorvolumen gering halten. 

 

Abbildung 11: Ablaufkonzentrationen von Pilot-Biofiltern, die mit gleicher mittlerer 
Belastung jedoch unterschiedlicher Schwankung der Ammonium-Fracht 

  



60 

betrieben wurden. LV – low variation filter, NV – normal variation filter. 
Aus Le Tallec et al. (1997). 

 

Abbildung 12: Maximale Ammonium-Umsatzrate in Abhängigkeit der mittleren Belastung 
(bei praktisch vollständiger Nitrifikation). Aus Le Tallec et al. (1997). 

Le Tallec et al. (1997) haben die maximale Umsatzrate als Funktion der 
mittleren Belastung dargestellt, und dabei einen etwa linearen unteren Bereich 
festgestellt, in dem die maximale Umsatzrate mit der Belastung steigt, und einen 
konstanten Bereich, der die maximale Umsatzrate limitiert (Abbildung 12).  

Barjenbruch et al. (2000) haben die Leistungsfähigkeit eines nachgeschalteten 
Nitrifikationsbiofilters (nach einer Belebungsanlage mit weitgehender 
Nitrifikation) untersucht. Bei unterschiedlicher Vorbelastung wurde für 4 
Stunden die Ammonium-Zulaufkonzentration durch Dosieren einer 
hochkonzentrierten Stickstoffquelle erhöht um die maximale Umsatzrate zu 
bestimmen. Dabei wurden folgende Ergebnisse erzielt: 

Tabelle 7: Vorbelastung und maximale Umsatzrate eines nachgeschalteten Biofilters 
zur Nitrifikation. Aus Barjenbruch et al. (2000). 

T 

[°C] 

Vorbelastung 

[kg NH4-N/(m³⋅d)] 

N-Quelle Filtergeschwindigkeit 

[m/h] 

Maximale Umsatzrate 

[g NH4-N/(m³⋅h)] 

18 °C 0,008 NH4Cl 5 1,68 

16 °C 0,16 Trübwasser 5 12,6 

16 °C 0,16 Trübwasser 10 17,0 



61 

 

Anhand einer Simulationsrechnung ermittelte Tränckner (1999) für die untersuchte 
Anlage und eine Abwassertemperatur von 18 °C den Zusammenhang zwischen 
Vorbelastung und Nitrifikationskapazität (Abbildung 13). 

Rogalla et al. (1992) haben bei großtechnischen Versuchen ein Verhältnis von der 
Spitzenumsatzrate zur mittleren Umsatzrate von ca. 1,3 festgestellt. Die Anlage 
wurde jedoch häufig an der Belastungsgrenze betrieben. 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

0 0.25 0.5 0.75 1 1.25 1.5 1.75 2 2.25 2.5
Vorbelastung [kg NH4-N/m³ d]

m
ax

. U
m

sa
tz

ra
te

 b
ei

 S
to

ßb
el

as
tu

ng
 

[g
 N

H
4-

N
/(m

³ h
)]

Filtergeschwindigkeit = 5 m/h

Filtergeschwindigkeit = 10 m/h

mittlere Vorbelastung der Nitrifikationsfilter: 
0,01 kg NH4-N/(m³*d)

projektierte maximale Umsatzrate 
60 g/(m³*h) bei 18°C

 

Abbildung 13: Vorbelastung und maximale NH4-N-Umsatzrate. Aus Tränckner (1999). 

2.4.6 Spülung 

2.4.6.1 Schlammproduktion  

Durch den Abbau organischer Stoffe, die Anlagerung von Partikeln und die 
Bildung von nitrifizierender Biomasse wird Schlamm im Reaktor akkumuliert. 
Durch zyklisch wiederholte Spülungen wird der akkumulierte Schlamm aus dem 
Filterbett ausgetragen. Dabei wird bei hoher Luft- und Wassergeschwindigkeit 
die interne Struktur aufgebrochen, es soll zu einer Fluidisierung des Filterbetts 
kommen. Die Körner reiben aneinander und der Biofilm wird erodiert. Dies ist 
für die Prozessstabilität erforderlich um Kolmationen bzw. unkontrollierten 
Feststoffaustrag zu verhindern. Der abgelöste Biofilm-Schlamm wird mit dem 
Spülwasser aus dem Reaktor ausgetragen. Die Spülprogramme werden meist 

  



62 

von den Herstellern der Anlagen vorgegeben, bzw. für das Trägermaterial und 
die lokalen Gegebenheiten optimiert. 

Die Filterlaufzeit ist abhängig von der effektiven CSB- und Feststoffbeladung 
des Filters. Als Richtwert für Biofilter als biologische Hauptstufe beträgt die 
Laufzeit einen Tag. Die Aufenthaltszeit der Feststoffe im Filter entspricht etwa 
der halbe Filterlaufzeit. Dies ist ein wesentlicher Unterschied zum Belebungs-
verfahren, wo die Feststoffe dem Schlammalter entsprechend in der Anlage 
verbleiben und dadurch besser hydrolysiert werden. 

Kleiber et al. (1994) geben für vorgeklärtes Abwasser eine einfache Formel zur 
Abschätzung des Schlammanfalls an, die auf Auswertungen von 
Betriebsergebnissen eines Filters zur CSB-Entfernung beruht (ohne Angabe der 
Temperatur). Der Formelansatz wird nur mit wenigen Einzelmessungen über 
kurze Zeiträume verglichen. 

TSSchlammproduktion  = 0,2 CSBs Entfernt + 0,8 SS Entfernt   [kg/d]   (31) 

Für den CSB-Gehalt im Spülschlamm von 1 kg CSB/kg TS kann Gleichung 31 
hinsichtlich des CSB-Abbaus und des Feststoffabbaues folgendermaßen 
interpretiert werden: 80 % der im Filter entfernten gelösten CSB-Fracht werden 
veratmet und 20 % fallen als Überschussschlamm an. Von den abfiltrierten 
Feststoffen werden 20 % abgebaut, und 80 % sind im Überschussschlamm 
wiederzufinden.  

Für Belebungsanlagen gibt es einen ähnlichen einfachen Ansatz für die 
Ermittlung des Schlammanfalls von von der Emde (1980), der sich auf die 
Zulauffracht bezieht, mit dem auch das Schlammalter berücksichtigt wird und 
der auf der Auswertung von vielen Betriebsergebnissen beruht:  

TSÜS = 0,6 TS0 + 0,6 BSB5  - 0,08 . x . TS   [kg/d]   (32) 

wobei mit x der „aktive Anteil“ (Biomasse) des Belebtschlammes bezeichnet 
wird. Mit diesem Ansatz wurden die wesentlichen Vorgänge Zellaufbau 
(0,6 BSB5) und Zellabbau (-0,08.x.TS) berücksichtigt. Dieser Ansatz bildet auch 
die Basis für die Ermittlung des Schlammanfalles bei der Bemessung von 
Belebungsanlagen nach den Vorschriften der ATV (1991, 2000b). 



63 

Im Vergleich zu Gleichung 31 wird in Gleichung 32 von einem höheren 
Abbaugrad ausgegangen, was sich im weitergehenden Ausmaß der Hydrolyse 
von Partikeln ausdrückt. 

In Bezug auf den entfernten CSB geben Kleiber et al. (1994) an, dass der 
Schlammanfall ca. 0,38 kg SS/kg CSBEntfernung beträgt. Rogalla et al. (1992) geben 
für vorgeklärtes Abwasser einen Schlammanfall von 0,4 kg SS/kg entferntem 
CSB, bzw. 1 kg SS/kg entferntem BSB5 an. Arnold und Wilderer (2000) haben in 
einer zweistufigen Pilot-Biofilteranlage mit vorgeklärtem Abwasser einen 
Schlammanfall von 0,4 – 0.8 kg TS/kg entferntem CSB ermittelt.  

Canler und Perret (1994) haben für Biofilter zur CSB-Entfernung, die 
vorwiegend mit vorgeklärtem häuslichen Abwasser betrieben wurden, eine 
Schlammproduktion von im Mittel 0,41 kg TS/kg entferntem CSB festgestellt. 
Dieser Wert gilt für Gleichgewichtsbedingungen und für die CSB-
Raumbelastungen von im Mittel 6,2 kg CSB/(m³.d), wobei der Wirkungsgrad 
der CSB-Entfernung im Mittel 67 % betrug. 

Sieker und Hegemann (1997) unterscheiden zwischen Filtration und 
Überschussschlamm (Gesamtschlammanfall abzüglich der durch Filtration 
zurückgehaltenen AFS-Fracht) und haben auf der Kläranlage Nyborg für 
vorgeklärtes kommunales Abwasser einen spezifischen Schlammanfall von 0,4 – 
0,6 kg SS/kg entferntem CSB, bzw. eine biologische Schlammproduktion von 
0,3 – 0,5 kg SSbio/kg entferntem CSB gemessen.  

2.4.6.2 Spülwasserbedarf 

Der spezifische Spülwasserbedarf wird von der ATV (2000a) mit 5 – 12 m³/m² 
angegeben. Sagberg et al. (1998) geben Jahreswassermengen an, woraus für eine 
zweistufige Biofiltration als biologische Hauptstufe nach einer Vorfällung ein 
Spülwasserbedarf von ca. 9 % der Abwassermenge hervorgeht. Barjenbruch und 
Boll (2000) geben einen Spülwasserbedarf von 5 – 15 % der behandelten 
Abwassermenge an, bei hohen Feststoffgehalten bis zu 40 % (5 –10 m³ Wasser 
pro m² Filterfläche und Spülung). Sieker und Hegemann (1997) geben für die 
Kläranlage Nyborg einen Spülwasserbedarf bei Trockenwetter von ca. 50 % und 
in regenreichen Zeiten (häufigere Spülungen) von ca. 35 % des behandelten 
Abwassers an. 

  



64 

Die Spülwassermenge spielt für Planung und Betrieb von Anlagen in 
mehrfacher Hinsicht eine Rolle. Einerseits muss ausreichend Reinwasser für die 
Spülung vorgehalten werden, was einen Speicher für gereinigtes Abwasser 
erfordert. Andererseits muss das Spülabwasser (der rohe Spülschlamm) einer 
Behandlung zugeführt werden. Je nach Anlagenkonfiguration wird der 
Spülschlamm in das Vorklärbecken, in das Belebungsbecken oder in eine 
maschinelle Voreindickung eingeleitet. In jedem Fall (und je nach Anzahl der 
Filtereinheiten) kann die unvermittelt zugeleitete Spülwassermenge für jede 
dieser Stufen einen extremen hydraulischen Stoß verursachen, sodass das 
Spülwasser erst gespeichert wird und vergleichmäßigt in die empfangende Stufe 
dosiert wird. 

Nach Canler und Perret (1994) beträgt das erforderliche Volumen des 
Schlammspeichers im Mittel das 2,5-fache einer Filterzelle. Der Spülwassertank 
muss zwischen den Spülungen entleert werden können, und der Reinwassertank 
muss ausreichend groß sein. Zu beachten ist, dass die Füllzeit wesentlich vom 
Zufluss in den Schwachlaststunden und von der Entleerungszeit des 
Spülschlammtanks abhängt. Für die Spülung werden folgende charakteristische 
Beaufschlagungen angegeben, wobei verfahrensspezifisch unterschiedliche 
Spülprogramme angewendet werden. 

Tabelle 8: Mittlere Beaufschlagungen während der Spülung. Nach Canler und Perret 
(1994). 

Reaktortyp  down-flow up-flow

Spülluft m/h 50 70 

Spülwasser m/h 50 20 

Die hohen Luft- und Wassergeschwindigkeiten bei der Spülung verursachen 
Energiebedarfsspitzen. Diese Spitzen können intern zum Beispiel beim Betrieb 
mit BHKW ausgeglichen werden, wenn immer Gas für die Spülung in Reserve 
gehalten wird (Hofer, 1996).  

Tränckner (1999) hat den Energiebedarf für die ARA Rostock detailliert 
erhoben und dargestellt. Die Anlage ist mehrstufig als Belebungsanlage und 
nachgeschaltete Nitrifikations- und Denitrifikations-Biofiltrationsanlage 
ausgeführt, der anfallende Rohschlamm (Primärschlamm, Überschussschlamm 



65 

aus der Belebtschlammstufe, Spülschlämme aus der Biofiltration) wird in einer 
mesophilen Schlammfaulung stabilisiert. Die Biofilter bestehen aus jeweils 8 
Zellen je Stufe, der Spitzenleistungsbedarf der Biofilter wird durch die Spülung 
gegenüber den Zeiträumen ohne Spülung ungefähr verdoppelt. 

2.4.6.3 Einfluss der Spülung auf die Reinigungsleistung  

Boller et al. (1998) beobachteten, dass die Nitrifikationsleistung unmittelbar nach 
der Spülung geringer ist. Die beobachtete Leistungsabnahme betrug bei 
unterschiedlichen Filtertypen (ein Schwimmfilter und ein aufwärts 
durchströmter Biocarbon-Reaktor) 10 %, resp. 25 %. Nach 5 Stunden Laufzeit 
haben sich beide Filter wieder regeneriert und die normale Leistung erbracht.  

Nimmt die Nitrifikationsleistung nach der Spülung ab, so hieße dies, dass der 
Austrag von Nitrifikanten aus dem System so hoch ist, dass die 
Reinigungsleistung dadurch beeinflusst wird. Dies steht im Gegensatz zu den 
Beobachtungen mit organischen Schockbelastungen, wonach tendenziell mehr 
heterotrophe Biomasse durch die Spülung entfernt wird. Bei sehr dünnem 
Biofilm, bzw. sehr intensiver Spülung besteht die Gefahr, dass zu viel Biomasse 
abgelöst und das Aufwuchsmaterial freigelegt wird. Dieser Effekt kann auch an 
der äußeren Oberfläche von Wirbelbettfüllmaterial beobachtet werden. Außer 
der genannten Quelle gibt es keine Berichte in der Literatur, wonach die 
Nitrifikationsleistung durch die Spülung in Mitleidenschaft gezogen wird. Im 
Gegenteil wird eher erwartet, dass der Basis-Biofilm durch die Spülung von 
heterotrophem Bewuchs freigelegt wird und folglich die nitrifizierende 
Biomasse besser mit Sauerstoff versorgt wird.  

Im Unterschied zu anderen Biofilmreaktoren wie Tauch- und Tropfkörper oder 
getauchten Festbetten mit strukturiertem Material wird beim Biofilter mit 
körnigen Füllmedien das Filtermaterial durch die Spülung regelmäßig vermischt 
und – für einen Zeitraum über mehrere Spülzyklen betrachtet - gleichmäßig im 
Reaktor verteilt wird. Es bilden sich daher auf längere Sicht keine 
Biofilmgradienten entlang der Fließrichtung aus. Unter praktischen 
Bedingungen, also bei geringen NH4-N-Ablaufkonzentrationen, ist jedes 
Biofilmelement wechselweise Sauerstoff- und Ammonium-limitierten 
Umweltbedingungen ausgesetzt. 

  



66 

Hinsichtlich des Erhalts der Nitrifikationsleistung bei organischen 
Schockbelastungen ist die Spülung bei Biofiltern als sehr positiv zu bewerten. 
Beim Einleiten von organischen Stoffen wächst ein heterotropher Biofilm an der 
Oberfläche des Biofilms. Wegen des höheren Schlammzuwachses wird die 
Spülhäufigkeit erhöht. Die intensive Luft/Wasserspülung entfernt die oberste 
heterotrophe Biomasse periodisch und legt den darunter liegenden zum Teil 
autotrophen Biofilm frei, so dass die Nitrifikanten zumindest zeitweise 
sauerstoffversorgt sind und nitrifizieren (resp. „wachsen“) können. Dies ist 
vermutlich der Grund warum bei zeitweise Stoßbelastung in Biofiltern die 
Nitrifikationskapazität nur langsam verloren geht. Bei organischer 
Dauerbelastung ist dieser Effekt nicht zu erwarten.  

2.4.7 Betriebsprobleme – Blähschlamm, Schwimmschlamm und Schaum? 

Beim Belebungsverfahren können ungünstige Umweltbedingungen die 
Entwicklung von Biozönosen begünstigen, die einen schlecht absetzbaren 
Schlamm verursachen (Blähschlamm, Schwimmschlamm, Schaum) und zu 
bekannten negativen Auswirkungen auf den Reinigungserfolg bzw. zu massiven 
Betriebsproblemen führen können. Ein ganz wesentlicher betrieblicher Vorteil 
des Biofilterverfahrens liegt darin, dass keine Gefährdung der 
Reinigungsleistung durch Blähschlamm in der Biofilterstufe zu erwarten ist. 
Zwar können im Biofilm auch Fadenbakterien aufwachsen, die entstehenden 
Betriebsprobleme sind jedoch vernachlässigbar gering. 

Die Bildung von Schwimmschlamm auf der Oberfläche von Biofiltern ist zu 
vernachlässigen, weil der Schlamm am Trägermaterial gut anhaftet und durch 
aufsteigende Gasblasen nicht frei an die Oberfläche auftreiben kann.  

Schäumen stellt jedoch für Biofilter ein nicht zu vernachlässigendes 
Betriebsproblem dar. Nach Canler und Perret (1994) treten häufig Schaumdecken 
auf Filteranlagen auf, der Schaum kann jedoch erfolgreich durch Niederspritzen 
bekämpft werden, da es sich im Allgemeinen um einen Detergentienschaum 
handelt, der auf Belebungsanlagen nur beim Einfahren der Anlage zufolge eines 
unvollständigen Detergentienabbaus auftritt. Viskose „Nocardia“-Schäume, die 
auf Belebungsanlagen häufig Probleme darstellen, sind bei Biofiltern bisher 
nicht aufgetreten. 



67 

Durch die intensive Belüftung während der Spülung wird die 
Schaumentwicklung gegenüber Normalbetrieb verstärkt. Ursachen, Auftreten 